
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IX SETTORE AMBIENTE 

N. 137RS/1089RG  del 01-12-2021 

 

OGGETTO 

 PIANO DEL  VERDE IMPLEMENTAZIONE SISTEMA INFORMATIVO DEL VERDE.  IMPEGNO DI 

SPESA ED AFFIDAMENTO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 16-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL IX SETTORE 

                                                                  AMBIENTE 

 

PREMESSO che 

 Il patrimonio arboreo del Comune di Atripalda,   per la maggior parte composto da piante di alto 

fusto quali:pini,aceri,tigli,platani,lecci, ligustri,  ecc.  necessita di interventi indifferibili ed urgenti 

di potatura e manutenzione nonché  di un monitoraggio per quelle alberature che presentano 

criticità evidenti in relazione a possibili schianti dei rami su suolo pubblico tali da mettere in 

pericolo l’incolumità di persone e cose; -  

 

TENUTO CONTO  che la pianificazione e la gestione della componente vegetazionale della 

Città si devono basare su una precisa conoscenza dell’esistente.. E’ dunque necessario dotare 

tecnici e amministratori di adeguati sistemi informativi che consentano di programmare 

tempestivamente gli interventi per la conservazione, il miglioramento e l’incremento di questo 

bene collettivo.; 

 

VISTO che, l’Amministrazione Comunale di Atripalda,con determina del Responsabile del IX 

Settore  n.109RS/970RG del 03/11/2021 ha affidato , al Dott. Agr. Luce Erminio iscritto all’Albo 

dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Avellino al n° 242, per l’onorario di 

€.8.000,00 compreso oneri previdenziali ed IVA al 22% procedere le seguenti attività:  

Attività preliminari:   durante tale fase propedeutica al censimento saranno raccolti e visionati  tutti i 
documenti e informazioni utili in possesso degli uffici comunali (planimetrie in formato dwg, shape, 
ecc.) 
Inquadramento delle aree:   Dovranno essere effettuati unitamente al Responsabile del Servizio 
sopralluoghi conoscitivi, in modo da poter classificare le diverse aree a verde 
Censimento informatizzato: Dovrà essere eseguito un censimento quanti-qualitativo di tutti gli esemplari 
arborei radicai all’interno del centro urbano. I rilievi dovranno essere eseguiti con gps in modo da 
poter georeferenziare il rilievo e restituire il tutto in ambiente GIS. Ogni elemento individuato con 
l’attività di rilievo suddetta, dovrà essere esaminato nei suoi aspetti dimensionali, qualitativi, gestionali 
e storici (censimento botanico/agronomico vero e proprio). Per una facile identificazione tutti gli 
alberi dovranno essere identificati per mezzo di apposite targhette numerate progressivamente per una 
loro facile identificazione. La classificazione degli elementi sarà organizzata su apposita scheda. 
Archivio fotografico:  Per ogni esemplare arboreo dovranno essere eseguite’  più fotografie allo scopo di 
illustrarne l’esemplare censito e il contesto di ubicazione. 
Relazione finale: Tale documento conclusivo dovrà riassumere i dati raccolti durante il censimento ed, 
oltre a dettagliare i risultati quali-quantitativi, affronterà gli aspetti applicativi della pianificazione degli 
interventi di recupero, conservazione e miglioramento nel breve e medio periodo: 
Sistema informativo GIS: Tutti i dati raccolti dovranno essere inseriti in un software di gestione GIS 
strutturato come segue: 
Parte alfanumerica: i dati alfanumerici relativo a ciascun esemplare, dovranno  essere contenuti in un 
database in formato mdb. I dati raccolti dovranno rappresentare una vera e propria “carta di identità 
dinamica” nella quale sono contenute tutte le informazioni relative all’albero. Attraverso tale database si 
dovrà accedere a tutte le informazioni registrate: genere, specie, dimensione, stato fitosanitario, foto 
digitalizzate, ecc. 
Parte grafica: i posizionamenti di ciascuna unità censita, con il relativo codice identificativo univoco, 
dovrà essere importato in formato shape all’interno del sistema GIS georeferito UTM WGS 84 
33NORD,, in modo da andare a costituire la mappa del territorio. All’interno della mappa si dovrà 
accedere attraverso un percorso a zoom, alle singole aree censite. Da qui cliccando sul simbolo delle 
singole piante, si dovrà aprire un collegamento con i dati alfanumerici, per cui dovrà apparire una 
schermata contenente tutte le informazioni rilevate (parametri individuativi, dimensionali, ecc). Tutti 
gli esemplari censiti saranno visibili sia su mappa che su foto satellitare. 



Regolamento del Verde:   Dovrà infine essere predisposto il regolamento del verde vero e proprio, che 
costituirà un vero e proprio strumento normativo per la tutela del patrimonio verde. In via esplicativa 
tale strumento dovrà contemplare tutti gli aspetti autorizzativi relativi alla regolamentazione degli 
abbattimenti di alberi sia nei luoghi pubblici che privati, della regolamentazione degli interventi di 
potatura, della tutela dell’area di pertinenza delle piante, della protezione delle stesse in presenza di 
cantieri, l’impianto di nuove specie, la tutela della pubblica  e privata incolumità, nonché fornire tutta 
la documentazione  necessaria per  i cittadini( domanda abbattimento, criteri di stima del valore 
ornamentale dell’albero, iscrizione come albero monumentale, ecc.);  

 

RITENUTO dover procedere  seconda fase per la redazione del PIANO DEL VERDE 

nell’ambito del Centro Urbano consistente  nelle seguenti fasi : 

 piano degli interventi sul verde pubblico, che pianifichi le modalità di attuazione degli interventi di 

estensione del verde pubblico;  

 un piano generale delle manutenzioni del verde pubblico, che dettagli le modalità di esecuzione degli 

interventi manutentivi e ne programmi l’effettuazione;  

 un piano generale di programmazione del verde, che permetta la pianificazione della spesa e degli 

interventi di estensione e manutenzione nel breve, medio e lungo periodo;  

 un piano di promozione del verde, che programmi interventi di valorizzazione culturale, di 

promozione della cultura e del rispetto del verde presso i cittadini; 

  
VISTA la dichiarazione di disponibilità  del Dott. Agr. Luce Erminio iscritto all’Albo dei Dottori 

Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Avellino al n° 242 già consulente per questa 

Amministrazione di attività di gestione e manutenzione del verde urbano, nonché redattore del censimento 

dl verde urbano , di effettuare le suddette attività professionali   per l’importo complessivo di €.5000,00 

compreso iva e cassa; 

 

ATTESO che all’interno del Comune non sussistono le professionalità necessarie per le attività di 

cui sopra;  

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 5.000,00 (compresa 

Iva ed oneri previdenziali), trova copertura finanziaria al Capitolo n.   1303/0; 

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 

50/2016, che: 

- il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario del servizio in oggetto riguarda la valutazione 

delle condizioni fitosanitarie del patrimonio arboreo del comune di Atripalda; 

- l'oggetto del contratto è la valutazione delle condizioni fitosanitarie del patrimonio arboreo del 

comune di Atripalda; 

- la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del nuovo Codice; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto; 

- che la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. 

a) – del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato 

ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente; 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°18 del  26/03/2021 di nomina di 

Responsabile del IX Settore; 

 

DETERMINA 

Di incaricare, per quanto esposto in premessa, al Dott. Agr. Luce Erminio iscritto all’Albo dei 

Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Avellino al n° 242, per l’onorario di 

€.5.000,00 compreso oneri previdenziali ed IVA al 22% procedere redazione del piano del verde 

nell’ambito del Centro Urbano consistente  nelle seguenti fasi : 

 piano degli interventi sul verde pubblico, che pianifichi le modalità di attuazione degli interventi di 

estensione del verde pubblico;  

 un piano generale delle manutenzioni del verde pubblico, che dettagli le modalità di esecuzione degli 

interventi manutentivi e ne programmi l’effettuazione;  

 un piano generale di programmazione del verde, che permetta la pianificazione della spesa e degli 

interventi di estensione e manutenzione nel breve, medio e lungo periodo;  

 un piano di promozione del verde, che programmi interventi di valorizzazione culturale, di 

promozione della cultura e del rispetto del verde presso i cittadini; 

 

Di dare atto, altresì che  il compenso economico determinato in € 5.000,00, compreso  Cassa ed 

Iva,  , da corrispondere al professionista incaricato è impegnato sul cap.1303/0  per €.5.000,00 ed   

ed è subordinato alla consegna degli elaborati necessari previsti; 

Che il CIG che identifica il presente affidamento e il seguente: CIG ZF0342118F 

Di regolare il rapporto con apposito disciplinare; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo comunale per giorni 15 consecutivi 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 F.to Geom. Caronia Vincenzo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 21-12-2021  Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 F.to Geom. Caronia Vincenzo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 21-12-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE 

 Geom. Caronia Vincenzo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


